IL  NOTARIATO A TIVOLI 265Actum Tybure in contrata Sancti Pauli in reclau- stro ecclesie sancti Archangeli de Tibure presentibus hiis testibus scilicet Cola Felicis Barberii, Paulo | Pe­coroni et Moscha omnibus de Tybure ad predicta vo- catis et rogatis.45 Ego qui supra Petrutius Angeli Corradi Dei gratiaimperiali auctoritate notarius publicus de Tybure quia predictis omnibus et | singulis dum sic agerentur et fierent presens rogatus interfui ideo predicta scripsi et publicavi et | signum meum apposui consuetum.
(S)Ego Mactheutius Colutie de Tybure Dei gratia im­periali auctoritate notarius publicus quia predictis om­nibus et singulis rogatus | interfui ideo me subscripsi et singnum meum apposui consuetum.(S)

Nel verso.a) [ 1441.] Indictione 1111“ b) mense ianuarii die XXX.Productum et assignatum fuit presens publicum in­strumentum dotis in iudicio coram nobili et sapienti viro domino Mactheo ! de Podio P...nna iudice et se­diale Communis et Curie civitatis Tiburis prò tribunali sedente ad eius solitum banchum iuris palatii Com ­munis Tiburis die iuridica ad iura redenda causarum 5 honera more solito per Iacobum  olim | de Monte reali et nunc de Tybure germanum fratrem et personam co- niunctam Antonelle uxori condam Iotii Iohannis Lagio de Tybure | et ut procurator ipsius Antonelle Cecchum Andree Meuli Rentii tutorem cum b[eneficio] inventarii Marie et Vannotie pupillarum  et filiarum  condam dicti Iotii et diete Antonelle presentem legitime . . . heri prò hodie atque per terminus j pub...........dicti iuris ut . . .  .
a) N e ll’angolo destro in alto  Term inus b) L ’in dizione I V  cade negli 

anni 1426 e  1441: c i é  sem brato logico collocare l ’atto nel 1441 in quanto Anto  
nella é citata quale m adre d i due fig lie , che non sarebbero potute ven ifè  alla 
luce n ell'in tervallo  d i tem po fra il 1425 e il gennaio  1426.

266 RENZO M O S T Iad vindendum assignationem predictam dicti instru­menti et ad recipiendum copiam et ad | opponendum secundum form am  statuti. E t petiit dictus Iacobus dic­tum instrumentum executione mandari in bonis et j10 super bonis que remanserunt in bonis et hereditate dic­ti condam Iotii tam m obilibus quam stabilibus ut su­pra | ad integram satisfationem quantitatis contentam in dicto instromento et iura dotalia diete Antonelle. Qui I dominus Mactheus prò tribunali sedens ut supra dic­tum instrumentum ad m ensuram c) et infra quantita- tem etc. qui tutor nominibus quibus [ supra dixit velie dictam  Antonellam satisfacere dotem et iura dotalia dummodo bona reperiantur et per eum non stat etc. aliter etc. non preiudicandam hereditatem potiora iura 15 in dictis bonis. Qui dominus Mactheus | prò tribunalisedens ut supra dictum [valorem ] ad mensem IX  indic-tione quinta d) etc. V I .V E N D IT IO .1445, gennaio 20, Tivoli.Antonella, moglie del fu Iozio di Giovanni de Laio, tiburtina, vende a Giacom o di Andrea di Montereale, col consenso di Antonio di Giacom o, rettore della chiesa di s. M artino del Ponte, un « casarenum » in Tivoli, nella contrada di Castrovetere, in località « la fossa di s. M ar­tino ».O r i g  i n a 1 e. Arch, di S tato di R oma, Pergamene cass. 215 (già 80) n. 5, Tivoli sec. XV, originale inedito.La scrittura è una minuscola cancelleresca italiana con caratteri poco curati e tracciato particolarmente rapido e legato per i quali si configura la varietà della « minuscola notarile ».Nel verso: « Questa è la carta della calcinara » del sec. X V IIIMisure cm. 35 x 34,2.In nomine Domini amen. Anno Dom ini millesimo C C C C X L V  tempore pontificatus sanctissimi domini no­stri domini Eugenii divina providentia pape quarti in-
c) Lettura dubbia . d) C om e sem bra.
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dictione octava mense ianuarii die X X . In presentia mei | Iohannis domini Pascutii et Andree filii mei pu- blicorum  notariorum et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum domina Antonella uxor condam Iotii Iohannis de Laio de Tybure | que se principaliter obligavit ac de ratione et rata habitura prom isit se facturam  et curaturam quod Maria et No­tia filie dicti Iotii et ipsius domine omnia infrascripta | observabunt et adimplebunt et in nullo contrafacerent vel venirent aliqua ratione iure modo titulo sive causa ad penam infrascriptam  ipsis Maria et Notia presenti- 5 bus volentes et | consentientes ac iurantes primo et ante omnia non venire contra infrascripta ratione eo­rum  a) minoris etatis nec aliqua alia ratione, sponte vendidit et titulo venditionis | dedit tradidit cessit et concessit, cum consensu etiam presentia voluntate et auctoritate venerabilis viri dompni Antonii Iacobi Ste­phani rectoris ecclesie Sancti Martini de Ponte de I Tybure et recepit prò convivio solidos V  de quibus se bene quietum contentum et pacatum vocavit, Iacobo Andree olim de Montereali et nunc de Tybure presenti ementi et recipienti ac | legitime stipulanti prò se suis- que heredibus et successoribus in perpetuum, videlicet qu o d am b) casarenum cum calcinariis positum Tybure in contrata Castriveteris in loco | qui dicitur la fossa de Sancto M artino iuxta rem Andree Sym onis rem An­tonii O ctidii, cursum aquarum et alios fines cum om-10 nibus ipsius rey vendite iuribus | pertinentiis adiacen- tiis introytibus et exhitibus universis et cum potestate sibi per venditricem c) actributa ipsum casarenum cum calcinariis propria auctoritate sine | preiudicio sui iuris iudicis vel alterius persone iurisdictionem habentis li- centia petita vel non petita, vel petita et non octenta, intrandi tenendi fruendi | possidendi vendendi donan- di d) alienandi et de eis quicquid voluerit dictus emptor et sui heredes perpetuo faciendi ut verus dominus et patronus de re sua | facere potest et donec possessio- nem acceperit corporalem eius precario nomine dieta venditrix tenere et possidere constituit et prom isit quod nemini fecit venditionem | donationem alienationem contractum  vel quasi contractum  in preiudicium pre-

a) C o s ì:  s ’intenda  carum  b) C o sì: s'in ten da  quoddom c) A  venditoremd) A donati

268 REN ZO M O S T Isentis venditionis. E t si contrarium appareret unde dictus emptor aut eius heredes et successores in per- petuum dampnum | aut perdimentum incurreret expen- sas faceret vel patereture), promisit dieta venditrix dic­to emptori presenti et recipienti ut supra in aliis bonis suis plenarie sati|sfacere. De quibus dampnis perdimen- tis expensis interesse evictione et omni causa et cui ea vel eas forent vel incurrent dieta venditrix stare prom i­sit | et credere soli et simplici verbo dicti emptoris vel eius heredum et successorum cum sacramento tantum absque alio onere probationis et iudicis taxatione qui­bus omnibus | dieta venditrix ex certa scientia renun- tiavit expresse. Quod sacramentum habere voluit prò piena et sufficiente probatione venditrix prefata et pro­misit dictam rem venditam | ab o m n ia f> persona et loco ac universitate defendere et semper salvas facere omnibus ipsius venditricis sumptibus laboribus et ex­pensis ponens ipsum intus in | locum et privilegium iuris ipsius. Hanc autem venditionem datam cessam et concessam ac omnia que dieta sunt fecit dieta venditrix prefata dicto emptori 1 presenti et recipienti ut supra prò pretio et nomine pretii sex florenorum ad ratio- nem X L V I I  solidorum provisinorum senatus prò flo- reno quos dieta venditrix a dicto emptore presentialiter et | m anualiter habuit et recepit de quibus se bene quieta contenta et pacata vocavit et renunciavit excep- tioni non solutorum non habitorum  non receptorum dictorum V I florenorum spey future | numerationis doli m ali conditionibus ob causam et sine causa et omnibus aliis exceptionibus renuntiavit expresse et quia promisit respondere prò censo anno quolibet in perpetuum in festo Sancti | Martini dicto venerabili dompno Antonio et suis successoribus in dieta ecclesia unum furculum  cannele vel tres tenariosg). E t predicta promisit dieta venditrix prefato Iacobo | emptori perpetuo actendere et observare et ipsa facere prò se et nomine quo supra prefato dompno Antonio et contra non facere vel ve­nire aliqua ratione iure modo titulo sive causa \ sub obligatione et ypoteca omnium et singulorum bonorum ipsorum venditricis et emptoris et pena dupli dicti pre­tii, qua pena soluta vel non hec omnia nichilom inus |
e) S u  p un segno abbreviativo su p erflu o . t) C o s ì A . g) C o s ì A.
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perpetuo firm a perdurent et si plus valeret dieta res < d icta  res>  vendita dicto pretio illud plus dieta ven- ditris donavit dicto emptori titulo donationis inter vi- vos ob | dilectionem et honestum amorem quam et quem habet in eum et propter multa grata et honesta servitia que recepit ab eo et sperat recipere in futurum . Renunciavit capitulo statuti et | consuetudinibus Urbis loquentibus de penis conventionalibus seu ex arbitrio non petendis vel exigendis prestitoque a dieta vendi- 30 trice prò observantia omnium predictorum tactis | sa- cris scripturis corporaliter et manualiter iuramento.Actum Tybure in domo habitationis diete vendi- tricis posita in contrata Sancte Crucis presentibus hiis testibus videlicet Iohanne filio Butii Iectalancora et Andrea Rafa de Tybure ad predicta | vocatis et rogatis.Eodem die coram nobis notario et testibus supra- scriptis domina Dominica uxor Cupellicti de Tybure et soror condam dicti Iotii prefate venditrici et omnibus aliis et | ' singulis supradictis sponte consensiit et re­nuntiavit omnibus iuribus sibi competentibus in dieta re vendita et ipsa venditrix promisit perpetuo acten- 35 dere et observare et contra non | facere vel venire sub pena dupli dicti pretii prestitoque a dieta Dom inica prò observantia predictorum corporaliter et m anualiter iu­ramento.Ego lohannes domini Pascutii de Tybure publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius quia pre­dictis omnibus et singulis una cum dictis notario et testibus rogatus interfui | ideo scripsi et publicavi et signum meum apposui consuetum,(S)Et ego Andreas f iliu s h) dicti Iohannis Dei gratia publicus imperiali auctoritate notarius quia predictis omnibus et singulis una cum dictis notario et testibus rogatus interfui ideo me sub scripsij) et signum meum apposui consuetum (S)

h) Depennato  dictus i) A  subscrisi \) A  consuuetum

270 REN ZO  M O S T IV II .V E N D IT IO .1448, agosto 12, Tivoli.Giacom o di Giovanni di Cola di Lorenzo, tiburtino, vende a Giacom o, già di Montereale ed ora tiburtino, un « casarenum » in Tivoli, situato nella contrada Castrove­tere in Cornuta.O r i g i n a l e .  Arch, di S tato di R oma, Pergamene cass. 215 (già 80) n. 7, Tivoli sec. XV, originale inedito.La scrittura è una minuscola cancelleresca italiana.Misure cm. 18,5 x 38,5.In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo C C C C X L V III tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris | et domini nostri domini Nicolai pape V  indic- tione X I mense agusti die X II . In presentia mei Andree Simonis publici notarii de Tybure et testium subscripto- rum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum \ Iacobus Iohannis Cole Laurentii de Tybure sponte vendidit et venditionis titulo dedit cessit ! et concessit in perpetuum ad veram et mundam proprietatem perpetuamque here­ditatem plenum et rectum ! dominium Iacobo olim de Montereali et nunc de Tybure presenti ementi prò se suis heredibus ! et successoribus id est unum casarenum positum Tybure in contrata Castri Veteris in Cornuta 1 iuxta rem Rentii Palicti rem ipsius Iacobi viam publicam ante bricciale flum inis a pede et alios fìnes | cum om­nibus suis usibus utilitatibus pertinentiis adiacentiis introitibus et exitibus suis ! cum potestate et sua pro­pria auctoritate dictum casarenum intrandi tenendi pos- sidendi utendi | fruendi ut verus dominus et possessor de re sua facere potest et debet nulla rejservatione in dicto casareno facta conditione apposita seu servitute constituta dicto emptori I nec alteri prò eo. Et donec corporaliter possessionem de dicto casareno dictus emp- tor ad|eptus fuerit se precario nomine dicti emptoris tenere et possidere constituit promictens I dictus ven­ditor quod dictum casarenum est suum et ad eum spectat et pertinet pieno | iure dominii vel quasi et quod nulli alie persone est venditum donatum cessum nec j con-

I L  NOTARIATO A T IV O L I 271cessum in preiudicium presentis contractus venditionis et si contrarium appareret unde dictus emptor I damp- num vel perdimentum incurreret aut expensas faceret aut evictio sequeretur J in totum vel in parte illud easve 20 prom isit dictus venditor reficere et emendare | promisit in aliis bonis suis presentibus et futuris que bona quan­titate ad hec penes dictum emptorem | obligavit et pi­gnori posuit cum potestate dieta bona intrandi tenendi possidenti j utendi fruendi vendendi pignorandi ut verus dominus et possessor de re sua | facere potest et debet. Prom isit insuper dicttis venditor dicto emptori presenti recipienti et legitime stipulanti ut supra dictum casa­renum cum iuribus suis defendere liberum et exemptum 25 facere ab I omni persona et loco in iudicio et extra iudicium  si Iis vel questio eidem emptori mota fuerit suis j propriis laboribus et expensis et eum defen­dere suis propriis laboribus sumptibus | et expensis a principio litis medio usque ad finem ponens dictus ven­ditor eundem | emptorem in locum et privilegium  iurium suorum dans et concedens dictus venditor I eidem emp­tori presenti recipienti ut supra omnia sua iura omne- 30 sque actiones reales et | personales utiles et directas tacitas et expressas ypotecarias seu mistas ei | conpe­tenti conpetentia et conpetituras in dicto casareno ven- dito. Hanc autem J venditionem et omnia et singula que dieta sunt l'ecit dictus Iacobus venditor predictus eidem Iacobo | emptori presenti stipulanti ut supra prò pretio et nomine pretii quatuor florenorum ad rationem X L V II solidorum j per florenum de quibus nunc personaliter et m anualiter habuit et recepit ducatum unum de auro 35 valoris | L X X II vero residuum confessus est habuisse et recepisse a dicto emptore de quibus se bene quietum i contentum et pacatum vocavit. Renunciavit exceptioni non habitorum non receptorum non ponderatorum ip­sorum j quatuor florenorum et spei future numerationis et receptionis renunciavit expresse. Et si plus dicto pretio | dictum casarenum valeret totum illud plus in- revocabiliter donavit titulo | donationis inter vivos ob merelitatem quam habet in eum quia sic sibi bene 40 placuit | quam donationem promisit dictus venditor nullo tempore revocare aliqua ingratitudinis | causa seu filiorum  agnatorum nec aliqua alia ratione iure modo vel causa. Et predicta omnia et silngula prom isit dictus venditor actendere et observare et sub pena et ad penam

272 REN ZO M O S T IX librarum  provisinorum \ qua pena soluta vel non predicta omnia et singula firm a permaneant. Renuncia­vit capitulo statuti et cojnsuetudinibus Urbis loquenti- bus de penis conventionalibus non petendo, prestito quoque a dicto venlditore prò observantia omnium pre- dictorum corporaliter et manualiter iuramento.Actum Tybure ante apotecam mei notarii presenti- bus hiis testibus scilicet Rentio Thomei et Francisco Cole Mundi omnibus de Tybure ad predicta vocatis et rogatis.Ego Andreas Sim onis Dei gratia imperiali auctori­tate notarius publicus quia predictis omnibus et | sin- gulis rogatus interfui scribere scrip?i et publicavi et mei nominis signum feci. (S)
V il i .V E N D IT IO .1448, agosto 14, Tivoli.Renzo Palicti di Tivoli vende a Giacom o, già di Montereale ed ora di Tivoli, un « casarenum » situato in contrada Castrovetere in Cornuta per il prezzo di 3 fiorini in ragione di 47 soldi a fiorino.O r i g i n a l e .  Arch, di S tato di Roma, Pergamene cass. 215 (già 80) n. 6, Tivoli sec. XV, originale inedito.'  La scrittura è una minuscola cancelleresca italiana.Nel verso: « Questa e la carta de lortu de Cornuta » del X V III sec.; un’altra annotazione di epoca anteriore è sbiadita e indecifrabile.Misure cm. 18 x 40.In nomine Domini amen. Anno Dom ini millesimo C C C C X L V III tempore pontificatus sanctissimi domini nostri domini Nicolai ! pape quinti indictione X I mense agusti die X I I I I . In presentia mei Andree publici notarii et testium subscriptorum | ad hec specialiter vocatorum et rogatorum Rentius Palicti de Tybure sponte vendidit et venditionis titulo ! dedit cessit et concessit in perpe-
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tuum Iacobo olim de Montereali et nunc de Tybure 5 presenti ementi recipienti I et legitime stipulanti prò se suis heredibus et successoribus in perpetuum unum casarenum positum Tybure in | contrata Castriveteris in Cornuta iuxta rem ipsius enptoris rem heredum Angeli Butii Sancti, bre|ccia!e flum inis a pede et viam publicam ante et alios fines cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis | adiacentiis suis cum potestate et sua pro­pria auctoritate sine preiudicio sui iuris iudicis vél > alterius persone dictum casarenum intrandi tenendi pos-10 sidenti utendi fruendi vendendi i et alienandi ut verusdominus et possessor de re sua facere potest et debet nulla reser|vatione facta conditione apposita seu ser: vitute constituta in dicto casareno promictens dictus ven|ditor dicto emptori presenti recipienti et stipulanti quod dictum casarenum est suum et ad eum | spectat et pertinet pieno iure et quod nulli alie persone est venditum datum cessum et concessum nec | alienatum in preiudicium presentis contracti venditionis. E t si 15 contrarium apparerei unde dictus emptor | vel sui he­redes et successores dampna vel perdimenta incuireret aut expensas faceret j aut evictio sequeretur in totum vel in parte illud easve prom isit dictus venditor | rè- ficere et emendare in aliis bonis suis presentibus et futuris que bona quantitate ad hec obligavit ! et pignore posuit cum potestate dieta bona intrandi tenendi pos­sidenti utendi frujendi vendendi alienandi donec fuerit de dictis dampnis expensis et interesse et evictione I 20 integre et plenarie satisfactus de quibus dampnis dic­tus venditor stare et credere voluit | soli ac simplici verbo dicti emptoris seu eius heredum et successorum cum sacramento tantum absque I alio honere probàtionis iudicis taxatione quod Iuram entum  haberi voluit prò piena et sufficienti probatione j promisit insuper dictus venditor dictum casarenum defendere, liberum et exemp- tum facere | ab omni persona et loco in iudicio et extra iudicium si Iis vel questio eidem emptori mota fuerit 25 et ipsam htem in se suscipere et eam defendere suissumptibus et expensis a principio litis | medio usque ad finem et donec corporaliter possessionem dictus emp­tor adeptus fuerit se precario ! nomine tenere et pos- sidere constituit ponens eundem emptorem in locum
18

274 REN ZO M O S T Iet privilegium iurium ] suorum d a n sa) et concedens dictus venditor eidem emptori presenti recipienti ut supra omnia sua | iura omnesque actiones reales et per- 30 sonales utiles et directas que et quas habet in dictocasareno. Hanc autem venditionem et omnia et singula que dieta sunt fecit dictus venditor eidem | emptori presenti recipienti et stipulanti prò pretio et nomine pretii trium florenorum ad rationem X L V II solidorum prò floreno | quos p resen tali ter et manualiter habuit et recepit de quibus se bene jquietum contentum et pa- catum  voicavit et renuntiavit exceptioni non habitorum non receptorum dictorum trium florenorum et spei future nume|rationis renuntiavit expresse. Et si plus dicto pretio valeret totum illud plus inrevocabiliter ! 35 donavit titulo donationis inter vivos ob meralitatemquam habet in eum quia sic sibi i bene placuit, quam donationem promisit nullo tempore revocare aliqua in- gratitudinis causa | seu filiorum  agnatorum nec aliqua alia ratione iure modo titulo favore causa. Et predicta omnia et singula promisit dictus venditor adtendere et observare et in nullo contra facere | vel venire aliqua ratione iure modo titulo sive causa sub ypoteca et obli- 40 gatione omnium I bonorum suorum presentium et fu-turorum et pena dupli pretii predicti, qua pena soluta vel non hic contractus | perpetuo firmus existat. Re­nuntiavit capitulo statuti et consuetudinibus Urbis lo- quentibus de penis conventionalibus | non petendo, pre­stito a dicto venditore prò observantia omnium predic- torum corporaliter ! iuramento.Actum  Tybure ante domum dicti Iacobi presentibus 45 hiis testibus scilicet Nardo Cole Tucchi et | IohanneSaba Antonii Martini omnibus de Tybure ad predicta vocatis et rogatis.Ego Andreas Simonis de Tybure Dei gratia imperiali auctoritate notarius publicus quia predictis omnibus et singulis rogatus interfui scribere scripsi et publicavi et mei nominis | signum feci.(S)
a) S u lla  parola é posto un segno abbreviativo sup erfluo .

I L  NOTARIATO A T IV O LI 275IX .V E N D IT IO .1448, agosto 13, 14, 15, Tivoli.Giacom o di Giovanni di Cola di Lorenzo detto G ia­como Vactaglieri, Renzo Palicti e Caterina vendono a Giacom o, già di Montereale ed ora di Tivoli, tre casareni diruti: uno di Giacom o, uno di Renzo e l ’altro di Ca­terina, situati in contrada Castrovetere in Cornuta, al prezzo, rispettivamente, di quattro fiorini, di tre fiorini e di tre libbre e mezza di provisini del senato.O r i g i n a l e .  Arch , di S tato di Roma, Pergamene cass. 215 (già 80) n. 9, Tivoli sec. XV, originale inedito.La scrittura è una minuscola cancelleresca italiana.Misure cm. 14 x 37,5.^  In nomine Domini amen. Anno domini millesimo C C C C X L III tempore pontificatus sanctissimi domini no­stri domini Nicolai pape quinti indictione X I mense agusti die X I I I , X I I I I , X V  Iacobus Iohannis Cole Lau­rentii alias | vocatus Iacobus Vactaglieri, Rentius Palicti et domina Caterina uxor condam Iacobi C an |d illia) om­nibus de Tybure sponte vendiderunt dederunt cesserunt 5 et concesserunt ad veram et | mundam proprietatem perpetuamque hereditatem plenum et rectum domi- nium Iacobo olim | de Montereale et nunc de Tybure presenti ementi recipienti et legitime stipulanti vide-l licet tria casarena diruta unum dicti Iacobi unum dicti Rentii et aliud diete domine Cajterine posita Tybure in contrata Castriveteris in Cornuta iuxta rem dicti Rentii rem ecclesie | sancte Marie de Ponte brecciale flum inis a pede viam publicam  ante et alios fines cum omnibus I10 suis usibus utilitatibus pertinentiis adiacentiis introiti- bus et exitibus suis cum ! potestate et eius propria auc­toritate sine preiudicio sui iuris iudicis vel alterius I persone intrandi tenendi possidendi utendi fruendi ven- dendi pignorandi | donandi et alienandi ut veri domini et possessores de re sua facere possunt et debent. ! Nulla
a) C om e sem bra.

276 REN ZO M O S T Idictis venditoribus nec alteri prò eis reservatione facta eonditione apposita nec servijtute constituta in dictis re­bus venditis promictentes dicti venditores dicto emptori quod j dieta casarena sunt sua et ad eos spectant et pertinent pieno iure dominii vel quasi | et quod mullis aliis personis sunt vendita data donata pignorata con- tracta vel quasi | contracta in preiudicium presentis contracti venditionis et si contrarium appareret unde dictus emptor | vel sui heredes et successores dampnum vel pérdimentum incurreret aut expensam faceret | aut evictio sequeretur in totum vel in partem illud easve pro­miserunt reficere et ! emendare in aliis bonis eorum et cuiusque ipsorum  presentibus et futuris que bona quan- tum ad | hec penes dictum emptorem obligaverunt et pignori posuerunt cum potestate el j eius propria auc­toritate dieta bona intrandi tenendi possidenti pigno- randi donec ( de dictis dampnis expensis et interesse fue­rit integraliter satisfactus de quibus dampnis pejrdi- mentis expensis et interesse stare et credere voluerunt soli ac simplici iuramento dicti | absque alio honere probationis et iudicis taxatione quod iuramentum haberi voluerunt b) prò j piena et sufficienti probatione. E t si Iis vel questio aliquo tempore mota fuerit dicto em|ptori vel suis heredibus et successoribus promiserunt dicti venditores ipsam litem in sede ! suscipere et eam defen­dere omnibus eorum et cuiusque ipsorum expensis a principio litis me|dio usque ad finem cause dantes et concédentes dicti venditores dicto emptori | omnia eo­rum iura que habent in dictis rebus venditis omnesque actiónes reales et personales j utiles et directas tacitas et éxpressas ypotecarias seu mistas que et quas habent I in dictis rebus venditis ponentes eundem emptorem in locum et privilegium ! iurium eorum et cuiusque ipso­rum. Hanc autem venditionem et omnia et singula que dieta sunt j fecerunt dicti venditores dicto emptori pre­sènti ementi et legitime stipulanti prò pretio et \ nomine pretii videlicet dictus Iacobus prò quatuor florenis dictusque Rentius prò tribus florenis et dieta domina I Caterina prò tribus libris cum dimidia ad rationem X L V II solidorum prò floreno quod totum pretium dicti venlditores presentialiter et manualiter habuerunt et
b) A  voluuerunt

IL  NOTARIATO A T IV O LI 277receperunt a dicto emptore in auro | et moneta dequibus dicti venditores sese vocaverunt bene contenti40 et pacati et renuntiaverunt | exceptioni non habitorumnon receptorum non numeratorum non assignatorum et non ponderatorum dictorum florenorum doli mali et in finem et spei future numerationis et cuilibet alii exceptioni renuntiaverunt expresse, j E t si plus dicto pretio dieta casarena valerent totum illud plus eidem emptori dicti | venditores donaverunt titulo donationis inter vivos ob meram dilectionem quem et | quam ha- bent in eum et qLiia sic bene placuerunt, quam donatio-45 nem dicti venditores promiserunt j nullo tempore revo­care aliqua ingratitudinis causa seu filiorum  agnatione nec aliqua | alia ratione titulo sive causa. E t predicta omnia et singula promiserunt dicti venditores adten|dere et observare sub ypoteca et obligatione omnium bono- rum suorum et cuiusque ipsorum et sub pena | et ad penam XXV  librarum provisinorum, qua pena solutavel non predicta omnia et singula firm a 1 permaneant. Renuntiaverunt capitulo statuti et consuetudinibus Urbis 50 loquentibus de penis conventioinalibus non petendis,prestito a dictis Iacobo, Rentio et domina Caterina prò observantia | omnium predictorum corporaliter et ma- nualiter iuramento.Actum Tybure presentibus hiis testibus scilicet Ren­tio Tomei, Francisco Cole Mundi, Nardo I Tucchi Sta- bilis, Iohanne Saba Antonii M artini, Stephano Verardi, Antonio eius filio I et Angelo Iohannis Ventris omnibus de Tybure ad predicta vocatis et rogatis.55 Ego Andreas Sim onis de Tvbure Dei gratia imperialiauctoritate notarius publicus quia predictis | omnibus et singulis rogatus interfùi scribere scripsi et publicavi et mei nominis | signum feci.(S)
X.V E N D IT IO .1448, ottobre 28, Tivoli.Angelo Caritìs di Tivoli, priore della confraternita

278 REN ZO M O S T I« dellu Repusu » e di S . Maria del Ponte, col consenso dei membri della confraternita, vende a Giacom o, già di Montereale ed ora di Tivoli, un casareno diruto, si­tuato in contrada Castrovetere in Cornuta, al prezzo di un fiorino e mezzo in ragione di 47 solidi a fiorino.O r i g i n a l e .  Arch, di S tato di R oma, Pergamene cass. 215 (già 80) n. 8, Tivoli sec. XV, originale inedito.La scrittura è una minuscola cancelleresca italiana.Misure cm. 22,5 x 37,5.In nomine Domini amen. Anno Dom ini millesimo C C C C X L V III tempore pontificatus sanctissimi domini nostri domini Nicolai divina providentia j pape quinti indictione XIT mense octubris die X X V III . In presentia mei Andree Sim onis publici notarii de Tybure et lelstium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogato- rum Angelus Caritis de Tybure prior fraternitatis ! Sal- vatoris dellu Repusu et Domine Nostre de Ponte cum consensu presentia voluntate et auctoritate ! hominum et personarum diete fraternitatis nemine discordante sponte vendidit et venditionis titulo | dedit cessit atque concessit in perpetuum Iacobo olim de Montereali et nunc de Tybure presenti ementi recipienti et legitime ! stipulanti prò se suisque heredibus et successoribus id est unum casarenum dirutum positum Tybure in con- trata Castriveteris ! in Cornuta iuxta rem ipsius empto- ris rem Antonutii Sancti Rubei a latere et a pede bric- ciale flum inis viam j publicam  ante et alios fìnes cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis adiacentiis introitibus et exitibus suis cum ] potestate et sua pro­pria auctoritate sine preiudicio sui iuris vel alterius persone dictum casarenum intrandi tejnendi utendi pos­sidenti et alienandi ut verus dominus de re sua facere potest et debet nulla reservatione I conditione facta vel servitute constituta in dicto casareno vendito et pro­misit dictus prior quod dictum  casarenum | est diete fraternitatis et ad eam spectat et pertinet pieno iure dominii vel quasi et quod nulli alie persone dictum casarenum est venditum datum nec alienatum in preiu- dicium presentis venditionis contractus et si contrarium appareret unde dictus emptor vel eius heredes et successores dampnum vel perdimenta incurrerent aut expensas facerent ! aut evictio sequeretur in totum vel
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in parte illud easve prom isit dictus venditor in bonis diete fraternitatis re|ficere et emendare cum omnibus dapnis perdimentis expensis et interesse de quibus dap- nis perdimentis expensis | et interesse stare et credere voluit soli ac sim plici verbo dicti emptoris seu eorum heredum et successorum cum sacramento | tantum ab- sque alio honere probationis et iudicis taxatione quibus ex certa scientia remmtiavit expresse quod iuramentum 20 haberi | voluit prò piena et sufficienti probatione et prom isit insuper dictus venditor dicto emptori presenti recipienti et legitime I stipulanti dictum casarenum cum iuribus suis defendere ab omni persona in iudicio et extra iudicium si lix vel questio I mota fuerit omnibus suis sumptibus et expensis a principio litis medio usque ad finem et donec dictus emptor ! de dicto casareno corporalem possesionem adeptus fuerit se precario no­mine tenere et possidere ponens dictus venditor j eun- dem emptorem in locum privilegiia) suorum iurium dans et concedens dictus venditor dicto emptori pre- 25 senti recipienti | et legitime stipulanti omnia sua iura omnesque actiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas | ypotecarias seu mistas ei compe- tentes competentia et competituras. Hanc autem vendi- tionem et omnia et singula predicta | fecit dictus ven­ditor eidem emptori presenti recipienti et stipulanti prò pretio et nomine pretii unius floreni cum dimidio ad rationem X L V II  solidorum I per florenum quos presen- tialiter et manualiter habuit et recepit de quibus se bene quietum contentum et pacatum  vocavit et renuntiavit ex|ceptioni non solutorum non habitorum non recepto- rum dicti floreni cum dimidio et spei future numeratio- 30 nis et receptionis renuntiavit | espresse. E t si plus dicto pretio dictum casarenum valeret seu valebit in futurum totum illud plus inrevocajbiliter donavit titulo dona­tionis inter vivos, quam donationem promisit dictus ven­ditor nullo tempore revocare aliqua ingratitudinis | cau­sa seu filiorum  agnatorum et dictam donationem fecit propter multa grata et honesta servitia que dieta fra- ternitas recepit j et in futurum  recipere sperat Domino concedente. E t predicta omnia et singula promisit dictus venditor vice et nomine diete fraternitatis ! adtendere et
a) A  priveligium

280 REN ZO M O S T Iobservare et eontra non facere vel venire aliqua ratione iure modo vel causa sub obligatione bonorum diete fra- 35 ternitatis et | pena XXV  librarum provisinorum, qua pena soluta vel non predicta omnia et singula perpetuo firm a perdurent. Renuntiavit capitulo statuti et consue- tudinibus | Urbis loquentium de penis conventionalibus non petendis vel exigendis, prestito a dicto venditore corporaliter et manualiter iuramento.Àctum  Tybure in ecclesia sancte Marie de Ponte presentibus hiis testibus scilicet Salvato Grisanti, Paulo Petri Pape et Iohanne Antonio Agustini | Atrude om ni­bus de Tybure ad hec specialiter vocatis et rogatis., Ego Andreas Simonis de Tybure Dei gratia imperiali auctoritate notarius publicus quia predictis omnibus et 40 singulis rogatus interfui scribere j scripsi et pub licavi et mei nominis signum feci.(S)
XI.D O N A TIO .1451, luglio 15, Tivoli.Frate Agostino di Tivoli dell’Ordine degli eremiti di S . Agostino, con l ’autorizzazione del Priore generale frate Giuliano di Salem , dona a frate Antonio di Tivoli del medesimo ordine, il beneficio del possesso, vita naturai durante, di un frantoio diruto in Cornuta, di un oliveto a S , Agnese, di alcune vigne in Oriali e di un orto in Burgo, che erano stati assegnati da Martino V  al con­vento tiburtino degli eremitani preposti a ll’Ospedale di S . Onofrio.O r i g i n a l e .  Arch. V escovile  di Tivoli, Pergamene, s. coll., originale inedito.E ’ in buono stato di conservazione.La scrittura è una minuscola cancelleresca italiana.Nel verso: « 206. Instrumentum donationis fratris Antonuc- cii » del XV  sec.; « L ’hospidale de Santo Honofrio dato alla religione dove è lo oliveto posto a Santa Agnese una vigna
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nelli Riali e altri beni » del XVI sec.; « 49 (poi 26). Copia del- l’Istromento della vigna ai Reali, dell’oliveto a S. Agnese e di altri beni dell’ospedale di S. Onofrio 1451 » del XIX  sec.Misure cm. 19,5x67.In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo C C C C L I tempore pontificatus sanctissimi in Christo pa- tris et | domini nostri domini Nicolai divina providentia pape quinti indictione X I I I I  mense iulii die X V . Cum iudicis presentia haberi non possit ideo in presentia Ambrosii filii mei et mei Iohannis publicorum | nota­riorum de Tybure et testium subscriptorum ad hec spe- cialiter vocatorum et rogatorum religiosus j vir frater Augustinus de Tybure Ordinis fratrum heremitarum Sancti Agustini habens | ad infrascripta omnia et singula facienda plenam concessionem et potestatem ac facul- tatem ! ab infrascripto generali dicti Ordinis tenoris et continentie subsequentis: Frater Iulianus \ de Salem de Sicilia  prior generalis licet immeritus Ordinis fratrum heremitarum sancti Agu|stini dilecto nobis in Christo fratri Agustino de Tybure eiusdem Ordinis salutem in Domino sem|piternam. Cum intellexerimus quod olim sanctissimus dominus Martinus papa quintus | loco et conventui nostro de Tybure cuius summam egestatem senserat subsidium quo sublstentari posset adhibere volens hospitale sancti Honufrii quod ipsi proximum ac pene | contiguum  loco est factam  per bullam  commis- sionem Reverendo in Christo patri et domino Sancto episcopo tybur|tino eidem loco et conventui cedente tantum vel decedente ipsius rectore unisset ac re ligio- sus vir fratrer Agustinus de Tybure nostri Ordinis ipsius hospitalis tum curam gerens j zelo et in caritate Ordinis sui ductus ipsi cure regimini seu prioratui libere et sponte | cum sollempni rogatione notarii et testium renuntiasset dedisset que per hunc modum comoditatem et curam conventui ut omnia iura hospitalis cum ipsius libera possessione adiret quod et factum  est cum magna ipsius loci utilitate atque comoditate | accedente inter­veniente super hoc auxilio procuratoris Ordinis reverendi m agistri Boetii de Tollentino hac conditione adiecta ut certas terras reditus seLi possessio|nes tibi ad usum re- servares dumtaxat vita tua durante et hec approbata fuerunt | licteris reverendi patris fratris Agustini ge­neralis sacre theologie professoris predecessoris nostri, I

282 REN ZO M O S T Iet cum ex parte tua nobis fuerit suplicatum humiliter 25 ut predictas terras reditus I et possessiones velimus degratia concedere venerabili fratri Antonio de Tvbure quem a pueritia in ordine educasti ideo ne tibi ordo videatur ingratus precibus tuis annuere | cupientes tibi liberam facultatem  concedimus ut predictas terras et possessiones et | reditus possis prefato fratri Antonio donare vita sua dumtaxat nolentes eum super | ipsis aut eorum aliquo posse dum visserit ab ullo nostrorum 30 inferiorum quomodolibet j impediri vel molestari. Da-tum in nostro conventu ferrarense anno Domini mille­simo I I I CL I | die X IX  iunii generalatus nostri officii sub sigillo deinde in dieta concessione apparente I quedam lictere infrascripto modo videlicet f. Iu. d. Sa. de S G . f. Io. de Mediolano vice R.m i I. p. g. a) subtus ! postea apparent infrascripte lictere videlicet Reverendus C. f. et G . S . O . et in dieta concessione est imjpressio sigilli officii generalatus dicti fratris Iuliani sponte et ex certa 35 eius scientia et non ! per errorem donavit titulo dona­tionis inter vivos dedit cessit et concessit fratri Anltonio de Tybure eiusdem Ordinis heremitarum presenti reci­pienti et legitime stipulanti | prò se toto tempore vite ipsius fratris Antonii dum taxat videlicet arredum di­rutum situm in burgo Cornute. Item olivetum quod dicitur lo oliveto dello priore positum in tenimento Tyburis 1 ad Sanctam  Agnetem. Item  quasdam vineas 40 positas in dicto tenimento in loco qui dicitur | Orialiiuxta flum en a pede et viam publicam a capite et alios fìnes. Item  quendam I ortum positum in dicto burgo iuxta flum en a pede et rem heredum Honufrii i de Ca- runchio et alios fìnes si qui sunt plures vel veriores antiqui vel moderni \ et vocabula veriora cum omnibus dictarum rerum donatarum introitibus exitibus usibus uti|litatibus pertinentiis et adiacentiis universis po- nens dictus donator eundem donai tarium dicto tempore in locum et privilegium iurium ipsius. E t donec dictus 45 donatajrius dictarum rerum donatarum corporalem pos-sessionem acceperit supradictus donator ipsius | dona­t a r i  nomine precario tenere et possidere constituit die-
a) Propongo lo scioglim ento  frater Iulianus de Salem  de Sicilia Generalis frater lohannes de Mediolano vice Reverendissim i Iu liani patris generalis
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tas res donatas ad quam | possessionem apprehenden- dam deinceps et retinendam dictus donator eidem do­n atario  presenti recipienti et stipulanti ut supra omni-50 modam potestatem contulit atque dedit. | E t promisit dictus donator eidem donatario presenti recipienti et stipulanti ut supra I quod de dictis rebus donatis nemini fecit venditionem donationem alienationem contrac- tum  | vel quasi in preiudicium presentis donationis con- tractus. E t si contrarium aliquo tempore apjpareret voluit de evictione teneri in form a iuris valida et consueta cum refectione | dampnorum expensarum et interesse que dictus donalarius faceret vel incurreret occasione ! 55 predicta de quibus stare et credere voluit et promisitsoli simplici iuramento dicti dona|tarii absque alio onere probationis et iudicis taxatione arbitrio seu arbitra­m e l o  | alterius boni viri quibus dictus donator renump- tiavit expresse quod iuramentum haberi voluit ! prò piena et sufficienti probatione. Hanc autem donationem et om nia predicta fecit dictus fratrer ! Agustinus dona­tor predicto donatario presenti recipienti et stipulanti 60 ut supra ob meram eius \ liberalitatem et quia sic sibibene placuit quam donationem prom isit dictus donaltor dicto donatario presenti recipienti et stipulanti ut supra ratam gratam et firm am  ! habere et tenere et eam non revocare aliqua ratione iure modo vel causa vel colore 1 quesito. E t predicta omnia et singula prom isit dictus donator dicto donatario presenti recipienti et ! stipu­lanti ut supra actendere et observare et contra non 65 facere vel venire sub oblieatione bolnorum suorum pre- sentium et futurorum . E t nichilominus iuravit tacto eius pectore ! prò observantia omnium predictorum.Actum Tybure in contrata Castriveteris in domo habitationis mei Iohannis presentibus | hiis testibus scilicet Cola Butii Boffoni. Angelo Venere et Antonio Pauli | Mascii de Tybure ad predicta vocatis et rogatis.70 Ego lohannes Andree Cole Mey Dei gratia publi­cus imperiali auctoritate notarius de Tybure quia ! pre- dictis omnibus et singulis rogatus interfui ideo predic­ta scripsi et publicavi et ad fidem | me subscripsi meo- que solito signo signavi.

E t ego Ambrosius Iohannis Andree Cole Mey Dey

284 RENZO M O S T Igratia publicus imperiali auctoritate notarius | de Ti­bure quia predictis omnibus et singulis rogatus inter­fui ideo ad fidem me subscripsi et meo | solito singno signavi. (S)
X I I .LO CA T IO .1453, settembre 16, Tivoli.Saba di Giovanni di Antonio di Paolo di Rom a dà in locazione ad Antonio di Santo di Buzio di Lorenzo di Percile, abitante a Tivoli, una vigna con olivi in S . Angelo in Piaiulis.O r i g i n a l e .  A r c h , d i  S t a t o  d i  R o m a , Pergamene cass. 215 (già 80) n. 10, Tivoli sec. XV, originale inedito.La scrittura è una minuscola cancelleresca italiana.Misure cm. 20 x 45.In nomine Dom ini amen. Anno Domini millesimo I I I F L I I I  tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Nicolai divina | provi- denta pape V 1' indictione secunda mense septembris die X V I . In presentia Iohannis Andree Cole Mei et mei Iohannis Andree Sim onis | publicorum notariorum de Tybure et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum Sabas Iohannis Antonii Pau­li | Neni a) de Urbe de regione Cam pomarsi prò se prin- cipaliter ac vice et nomine Petri eius germani fratris prò quo | promisit de rato et rati habiturus et se factu- rus et curaturus quod dictus Petrus eius germanus ab- sens predicta omnia et ] singula observabit faciet et adimplebit ad penam infrascriptam  sponte locavit ti­tulo locationis dedit cessit | et concessit Antonio Sancti Butii Laurentii de castro Porcilium  habitatori civitatis Tyburis presenti recipienti et legitime stipulanti prò

a) C om e sem bra.

IL  NOTARIATO A T IV O LI 285dicto Sancto eius patre, Stephano, Stephanutio, Sancti- no et Valentino eius germanis et Angelo | avunculo suo videlicet quodam vineale cum olivis in eo consistenti- bus positum in tenimento Tyburis in loco qui dicitur |10 ad Sanctum Angelum in Piaiulis iuxta rem ecclesie Sanc­ti Angeli predicti rem ecclesie sancte Marie de Porta iuxta | carrariam a pede et alios fines cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis suis | cum potestate et sua propria auctoritate sine preiudicio sui iuris iudicis vel alterius persone dictum vineale cum omnibus | suis iuribus intrandi tenendi possidendi uten- di fruendi donandi et alienandi ut verus loca|tarius de re sibi locata facere potest et debet. E t promisit 15 dictus Sabbas prò se quo supra nomine dictum  | vi­neale cum iuribus suis defendere ab omni persona cum omnibus dampnis perdimentis expensis et interesse suis | sumptibus et expensis. Hanc autem locationem fecit dictus Sabbas prò se quo supra nomine dicto Antonio presenti et | stipulanti ut supra eo quod pro­misit dicto Sabbe cavare dictum vineale et pastinare hinc ad duos annos proxime futuros | et reparare va- scham et tinum suis sumptibus et expensis dummodo dictus Sabbas teneatur solvere prò reparatione | pre­dicta ducatum unum dicto Antonio et prò eo quod promisit supradicto Sabbe respondere annuatim in per- 20 petuum quartam | partem musti et acquati exuberandide dicto pastino fiendi et omnium aliorum fructuum . E t tertiam | partem oley recolligendi de dictis olivis et quod liceat dicto Antonio facere cannetum prò dicto pasti|no fiendum in loco melius acto in dicto vineale. E t quod dictus Sabbas teneatur solvere dicto | Antonio prò allevatura prò primo anno florenum unum prò quolibet centinario. Et dictus Antonius promisit dicto Sabbe dare ante partem unam acquaritiam  musti mun- 25 di prò qualibet iuncta pastini. E t | si dictus ius loca-tionis vendere voluerit prom isit dictus locatarius prius requireré dictum Sabam  | et dare sibi prò minori pretio eius quod reperiret ab aliis quinque solidos et si dictus Sabbas emere noluerit | depositum dictorum quinque solidorum apud ydoneam personam liceat dicto Anto­nio dictus ius locationis vendere cui |. voluerit exceptis Rom anis potentibus personis aut ecclesiasticis seu aliis quibuscumque personis suspectis | dicto Sabbe quibus dictus ius locationis nullo modo valeat pervenire. E t 30 prom isit dictus Antonius dicto | Sabbe presenti et sti-

286 RENZO M O S T Ipulanti ut supra dictum pastinum et olivis existenti­bus in dicto vineali bene colere et | laborare tempori­bus congruis et consuetis secundum form am  statuti civitatis Tyburis ad penam in statuto Tyburis | conten­tane. Et predicta omnia et singula promiserunt una per­sona alteri et altera alteri actendere et | observare et contra non facere vel venire aliqua ratione iure modo titulo seu causa sub obligatione omnium et | singulo- rum bonorum ipsorum et pena centum florenorum , qua pena soluta vel non predicta omnia et singula fir­ma permaneant et renuntiavit capitulo statuti et con- suetudinibus Urbis loquentibus de | penis conventio- nalibus non petendo, prestito quoque a dictis partibus corporaliter iuramento j prò observantia omnium pre­dictorum.Actum Tybure in domo dicti Iohannis Andree Cole Mei presentibus hiis testibus scilicet Antonio Bestii, N ar­do | Pagnocte, Cola N alli et Angelo Petri Pauli de Ty­bure ad predicta vocatis et rogatis.Ego lohannes Andree Sim onis publicus imperiali auctoritate notarius de Tybure quia predictis | omni­bus et singulis rogatus interfui ideo predicta omnia et singula scripsi et publicavi et ] ad fidem me subscripsi et meum signum apposui consuetum.(S)
X I I I .PER M U T A T IO .1472, settembre 23, Tivoli.Nicola di Angelello cede a Stefano di Percile, ora tiburtino, una casa con orticello, situata nella contrada di Castrovetere in Cornuta presso la chiesa di S . S i­meone, e riceve in cambio un'altra casa, ugualmente si­tuata nella contrada di Castrovetere, presso l ’ospedale di S . Maria del Ponte.O r i g i n a l e .  A r c h , d i  S t a t o  d i  R o m a ,  Pergamene cass. 215 (già 80) n. 13, Tivoli sec. XV. originale inedito.
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La scrittura è una minuscola cancelleresca italiana con ca­ratteri poco curati, abbreviazioni non sempre uguali e tracciato particolarmente rapido e legato per i quali si configura la varietà della « minuscola notarile ».Nel verso: « Chiricozzo delli Porcili » del sec. XIX.Misure cm. 24,7 x 39,5.In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo I I I P L X X I I  tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sisti j divina providen- tia pape quarti indictione q u in ta a) mensis septembris die X X I I I  in presentia Simeonis Cole Iohannis Ange­li | et mei Nardi Pepe publicorum notariorum de Tybu­re et testium infrascriptorum  ad hec specialiter voca- torum et rogatorum venerabilis j et religiosus vir dom- nus Nicolaus Agnelelli de Tybure ex una parte et Ste- fanus olim  de Porcilibus | et nunc de Tibure alias Chi- ricoczo prò se principaliter ac etiam prò Biccharino eius germano fratre | prò quo promisit de rato et ra­tione habere et se ita et taliter facturum  et curaturum quod dictus Biccharinus | infrascripta omnia et sin­gula observabit faciet et adimplebit ad penam infrascrip- tam  sponte per viam et modum | permutationis et cam- bii videlicet dictus dominus Nicolaus dedit cessit et con­c e s s i iure proprio in perpetuum dicto Stefano | presenti recipienti et legitime stipulanti prò se ac etiam prò dicto Biccharino et prò heredibus et successoribus ipsorum et | cuiusque eorum id est quam dam domum ipsius do­mini Nicolai terrineam et solaratam in parte discoper­tami j et in parte diruinatam cum uno orticello retro et contiguo diete domus positam Tybure in contrata Castri Veteris | in Cornuta iuxta rem dicti Stefani rem ecclesie Sancti Simeonis et alios fines si qui sunt plu- res antiqui | vel moderni et vocabula veriora. E t prefa- tus Stefanus prò se et nomine quo supra per viam et modum | permutationis et cam bii dedit cessit et con-

a) I l  com puto d e ll ’indizione é in contrasto con l ’uso corrente in  T iv o li: 
in fatti esso  s i g iu stifich erebbe ap plicando l ’ « indizione romana  », ma poiché i 
notai tiburtin i usano com unem ente V« in dizione greca o bizantina  », che ha 
in izio  col 1° settem bre, alla data del docum ento  (1472, settem bre  23) avrem m o  
dovuto avere l ’ indicazione della sesta indizione  ». (v. / registri notardi d i T ivoli 
d e l  X IV  secolo , a cura di R . M osti, « S tu d i e fonti per la storia- della -regione tiburtina », X I , In trod u zion e, p . X X  e n. 45).

288 RENZO M O S T Icessit dicto domino Nicolao presenti recipienti et sti­pulanti prò se suisque heredibus et successoribus in perpetuum id est unam domum ipsorum Stefani et Biccharini positam in | Tibure in Castro Vetere in Cor­nuta iuxta rem hospitalis sancte Marie de Ponte rem Simeonis ante inferius trascenda mediante et alios fines cum omnibus dictarum rerum permutatarum usi- bus utilitatibus | pertinentiis adiacentiis introitibus et exitibus universis cum potestate et propria auctoritate dictas res permutatas per dictas partes tenendi possi- dendi utendi fruendi vendendi donandi et alienandi | et quicquid perpetuo voluerit faciendi ut veri domini et patroni de rebus permutatis et cam biatis facere pos- sunt | et debent nulla reservatione facta constituta ap­posita seu solutione reservata in dictis rebus permu­tatis | et cambiatis posuerunt diete partes in locum iuris et privilegiorum ipsarum partium et cuiusque ea- rum et j promiserunt diete partes ad alternationem quod de dictis rebus permutatis et cam biatis nemini fece- runt | venditionem donationem cessionem concessionem permutationem et cam bium  contractum nec quasi con- tractum  nec in futurum  apparebit | in preiudicium utriusque presentium et in contrarium presentis per- mutationis et contractus et si contrarium aliquo tem­pore | apareret vel in futurum apparebit in preiudicio dictarum partium voluerunt una pars alteri et altera | alteri de evictione teneri in form a iuris valida et con­sueta et ad refutationem dandum expensas et | inte­resse que et quas diete partes aut qualibet ipsarum pa- teretur dieta occasione et si lix vel questio aliquo | tempore alicuius partis moveretur in totum vel in par­tem dictarum rerum permutationis promissarum diete partes ad | alternationem defendere dictam litem et questionem defendere et distringare in omni tempore et in omni Curia | ecclesiastica vel seculari a principio litis medio usque ad finem et in sese ipsis suscipere privationem b o n ib) et | omnem iudicium cause eorum et cuiusque ipsorum sumptibus et expensis. Hanc autem permutationem et | cam bium  fecerunt diete partes ad invicem ut supra dictum est prò eo quod diete partes confesse sunt et nunc J re vera confitentur habuisse et
b) C om e sem b ra : lettura dubbia.
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recepisse unus quisque ipsorum dictas res permutatas. 35 E t predicta om nia et j singula que dieta sunt promise- runt diete partes ad alternationem perpetuo actendere et observare et contra non | facere vel venire aliqua ratione iure modo titulo vel causa sub obligatione et ypoteca omnium | et singulorum bonorum ipsarum par- tium  et cuiusque earum et sub p e n a c) et ad penam quinquaginta ducatorum | auri, qua pena soluta vel non predicta omnia et singula firm a perdurent. Renun- 40 ciaverunt capitulo statuti et consuetudinibus | Urbis loquentibus de penis convenctionalibus non petendo nec exigendo prestito quoque a dictis contrahentibus | tactis sacrosanctis scripturis corporaliter et manualiter iuramento prò observantia om nium premissorum.Actum Tibure in platea Ruine presentibus hiis te­stibus videlicet Iohanne Benedicti Cocanarii, Iohanne Antonii | Crucis et Antonio Sancti Cole Amorosi omni­bus de Tybure ad predicta vocatis habitis et rogatis.Ego Nardus Pepe publicus Dei gratia imperiali auc­toritate notarius de Tybure quia predicte permutationi rogatus interfui | ideo predicta scripsi et publicavi et signum meum apposui consuetum.(S)

X IV .V E N D IT IO .1477, marzo 27, Tivoli.Anastasia e il fratello Sebastiano, figli di Antonio di Giovanni di Santo, tiburtini, vendono ad Antonio di Nardo Sebastiani, tiburtino, un prato situato a Tivoli in località « Prata altari de supra » al prezzo di 8 ducati d'oro.O r i g  i n a 1 e. A r c h , d i  S t a t o  d i  R o m a ,  Pergamene cass. 215 (già 80) n. 14, Tivoli sec. XV. originale inedito.
c) C 'é  un segno abbreviativo su p erflu o  per  penam

19
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La scrittura è una minuscola cancelleresca italiana con ca­ratteri poco curati e tracciato particolarmente rapido e legato per i quali si configura la varietà della « minuscola notarile ».Nel verso: « Compra de prato » del sec. XIX.Misure cm. 30x36.a) In nomine Domini amen. Anno Dom ini millesimo I I IF L X X V II  tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sisti divina providentia pape quarti indictione j X I b) mensis m artii die X X V II. In presentia Martini Sebastiani et mei Nardi Pepe pu- blicorum  notariorum de Tibure et testium infrascrip- torum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum | do­mina Anestasia filia condam Antonii Iohannis Sancti de Tibure que primo et ante omnia cum iuramento cor­poraliter manu tactis sacrosanctis scripturis renuntiavit omni iure j sue dotis donationis propter nuptias rerum paraflenalium c) et acquisitioni le g isd) iulie de fundo dotali autentice si qua mulier autentice seu a me et omnibus aliis j legibus auxiliis beneficis privilegiis et favoribus prò mulieribus introductis renunciavit ex­presse, certiorata prius a nobis notariis de omnibus supradictis iuribus legibus | privilegiis favoribus et auxi­liis quod sint quod sim iliter et quod imponant et de eorum effectu et Sanctes Antonii Iohannis Sancti ger- manus fecit diete domine Anestasie ! asserentes dieta domina Anestasia et dictus Sanctes sese esse maiores viginti quinque annorum et ita iuraverunt et tactis sa­crosanctis scripturis | corporaliter et manualiter prò observantia omnium predictorum et infrascriptorum  ipsi et quilibet ipsorum unus alteri alter et quilibet alteri consistentibus sponte et de certa | eorum scientia et cuiusque eorum et non per errorem vendiderunt et ti­tulo venditionis dederunt cesserunt et concesserunt tran- stulerunt et mandaverunt Antonio Nardi Sisti | de Ti­bure presenti ementi recipienti et legitime stipulanti prò se suisque heredibus et successoribus in perpetuum ad veram et mundam proprietatem perpetuamque here-